1 / 1

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

ATA 02/2020

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, na sala de reuniões, às quinze horas e dez
minutos, realizou-se reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes. Estavam presentes
os seguintes conselheiros: Elaine Nogueira da Silva, Roseli Aparecida da Silva Nery, Tatiana Schwochow
Pimpão, Normélia Maria Parise, Fabiane Pianowski, Luciene Bassols Brisolara, Valter Henrique de
Castro Fritsch, Guilherme Mello dos Santos, Sophia Hiriart Porto Alegre (representante discente do
Diretório Acadêmico de Artes Visuais), Geanmarcos Garcia Terra (representante discente do Diretório
Acadêmico de Letras), Ana Cristina Pinto Matias (representante discente do PPGLetras). Ausências
justificadas: Raymundo da Costa Olioni, Adriana Moreira Silveira, Michele Ferreira Fanke,   Antonio
Carlos Mouquer, Leticia Cao Ponso, Gabriela Jardim da Silva, José Luis Giovanoni Fornos, Sabatha
Catoia Dias. Ausência não justificada: William Dias Silveira. A presidente do conselho iniciou a reunião,
apresentando o único ponto de pauta: Prorrogação do afastamento para pós-doutorado da professora
Tatiana Schwochow Pimpão, referente ao processo 23116.000703/2020-98. A presidente do conselho
apresentou a pauta, informando que a prorrogação do afastamento da requerente é junto à Instituição em
que a mesma cursa seu pós-doutorado, no PPG em Linguística da Universidade Federal de Santa
Catarina, não havendo neste caso afastamento da professora Tatiana das suas funções docentes e como
coordenadora do Curso de Letras Português. Foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar,
foi encerrada a reunião. Essa ata será disponibilizada a todos para apreciação e aprovação na próxima
reunião ordinária. A ata vai assinada pela senhora Presidente, Elaine Nogueira da Silva e por mim, Ana
Claudia Borges Saraiva, que secretariei a reunião.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9995.E4ED.C8E0.771F